Existentiæ est de conceptu Dei.

Ad instantias contra septimum dictum. Ad primam dico primò, quòd etsi existentia sit de conceptu Dei, non tamen talis existentia ponitur ratio terminandi, vt patet à Doctore in præfenti. Posito enim quòd, per impossibile Deus non esset, adhuc posset abstractiue cognosci, &

etiam eius existentia. Si dicatur hoc non saluari, quia certum est quòd Deus necessariò existit, & existentia est de intrinseca ratione eius, quæro tunc, si Deus sub ratione Deitatis terminet hanc notitiam abstractiuam, & distinctam, aut tunc in ratione, formaliter includit existentiam actualem, aut non? Si sic, ergo existentia actualis erit ratio formalis terminandi: aut non includit, ergo actualis existentia non erit de formaliter conceptu ipsius Dei. Si ergo talis conceptus terminatur ad Deum sub ratione Deitatis, & Deus sub ratione Deitatis, necessariò includit actualem existentiam, ergo Deus sub illa ratione, quæ actu existens terminatur, & per consequens talis conceptus erit intuitiuus. Dico breuiter, quòd non dicitur cognitio intuitiua, ex hoc, quòd terminatur ad rem existentem actualiter, siue etiam ponendo quòd existentia sit de intrinseca ratione illius; & patet, nunc cognosco abstractiue existentiam, puta albedinis, ita quòd talis cognitio terminatur ad existentiam immediatè, & tamen non dicitur cognitio intuitiua. Sed vltra omnia requiritur præsentia rei actu existentis, non enim sufficit quòd actu existat propria existentia, quòd cognitio terminetur ad actualem existentiam, sed requiritur quòd talis res sit in se præsens, & non in aliquo repræsentatiuo. Dicitur ergo cognitio intuitiua, quæ terminatur ad rem existentem in quantum existens, & in se præsentem potentia cognitiuæ. Concedo ergo quòd conceptus distinctus Dei terminatur ad Deum sub ratione Deitatis, & ad Deum vt actu existentem & in se præsentem, & potentia cognitiuæ potest esse præsentem. Et sic Doctor intelligit de cognitione intuitiua, vnde in multis locis addit ad rem existentem, & in se præsentem.

Vnde dicitur cognitio intuitiua.

38.

Doctrina singularis.

Si queratur, pono quòd voluntas diuina immediatè causet conceptum abstractiuum, & distinctum Deitatis, nulla specie intelligibili præexistente in intellectu, in quo talis conceptus causetur, ille conceptus ad quid terminabitur, aut enim terminabitur ad notitiam existentem actu, & in se præsentem, aut non in se præsentem, sed præsentem in aliquo repræsentatiuo. Si primo modo, patet quòd talis conceptus erit intuitiuus, quia terminatur ad rem existentem, & in se præsentem. Si secundo modo, oportet assignare illud repræsentatiuum, non erit species intelligibilis per positum, non conceptus ille, quia vt habet esse in tali conceptu, habet præcisè esse cognitum, vt patet à Doctore in primo dist. 8. q. 3. & alibi sæpe, & aliud repræsentatiuum non videtur posse assignari, ergo talis conceptus erit necessariò intuitiuus. Dico breuiter, quòd non erit præsens, nec in specie intelligibili, nec in conceptu, sed erit præsens in se, sed non erit intellectui præsens; potest enim cognitio abstractiua terminare ad aliquid, quòd non erit præsens in aliquo repræsentatiuo, alio à se, sed sufficit quòd terminetur ad ipsam, vt nõ præsentem secundum suam existentiam potentia cognitiuæ.

Ad secundam instantiam. Dico primò, quòd voluntas, cùm transeat in perfectam identitatem realem in essentiam diuinam, nullo modo potest ipsam continere, nec propriè, nec quasi, vt etiam Doctor tenet in pluribus locis. Dico secundo, quòd si voluntas haberet à se originatiue,

Nota.

originatiuè,quòd sic posset causare talè notitià, posset cõcedi quòd cõtineret; vel quasi cõtineret; sed nõ sequitur de essentia, quia ipsa essentia originatiuè continet voluntatè; accipiendo voluntatem pro potentia volitiua; & hoc patet à Doctore in primo dist. 8. q. 3. & in quolib. qu. prima. 25. & idèd quomuis possit causare notitiã distictã Deitatis, siue abstractiuã, siue intuitiuã, non sequitur quòd contineat essentiam, nec propriè, nec quasi, cum hoc habeat non à se, sed fundamentaliter, & originatiuè ab ipsa essentia diuina. Dico tertid, quòd non sequitur de omni notitia disticta, sed si habet veritatem, habet veritatem de prima notitia, & adæquata essentia diuinã, qualis notitia est in intellectu diuino, quæ notitia est formaliter infinita, & perfectè adæquatur obiecto essentia diuinæ, siue ipsi essentia diuinæ: potens ergo causare immediatè talem notitiã continet virtualiter, vel quasi continet ipsam essentiam. Sed hoc non sequitur de notitia non adæquata ipsi essentia diuinæ, qualis est omnis notitia causata in intellectu creato à voluntate diuina. Quomuis ergo possit causare notitiã distictã Deitatis, tam abstractiuã, quàm intuitiuã in intellectu creato, nõ tamen sequitur quòd contineat virtualiter ipsam essentiam diuinã; quam responsonem benè nota propter multa.

Ad tertiam instantiam. Dico, quòd poterit distictissimè cognoscere infinitatem intensiuã, & secundum omnem gradum infinitatis. Et cum infertur quòd tunc potest comprehendere ipsam. Dico, quòd non omnis cognitio, etiã distictissima, est comprehensio obiecti cogniti, sed præcisè illa quæ obiecto adæquatur, sic, quòd in se sit talis intensiue quantum obiectum est intensiue cognoscibile. Si enim obiectum est intensiue infinitum, sequitur quòd erit intelligibile infinite intensiue, & natum intelligi intellectu formaliter infinita, vt exposui suprã quæst. 5.

Et cum vitrà infertur, quòd habens talem conceptum sic distictum posset esse perfectè beatus. Dico quòd si loquamur de beatitudine viatoris in quantum viator, quòd tunc esset perfectissimè beatus, imò magis beatus, quàm aliquis Philosophorum potuerit esse in cognitione substantiarum separatarum, quia nullus potuit peruenire ad cognitionem distictam alicuius substantia separata, vt probat Doctor in prolog. q. 1. 1. in primo dist. 3. q. 1. Sed hñ haberet ex hypothèsi cognitionem distictam obiecti beatifici. Sed loquendo de beatitudine comprehensoris, quem nunc beati habent in patria, dico quòd intellectus viatoris in tali cognitione, etiã distictissima, non fuisset beatus, quia talis beatitudo consistit in cognitione faciali, & intuitiua obiecti beatifici. Si dicatur quomodo cognitio intuitiua obiecti beatifici, & abstractiua eiusdem differunt. Si numero tantum, ergo erit viator in tali conceptu æquè beatus, vel saltem erit similiter beatus formaliter, sicut nunc existès in patria est beatus, quia istæ, beatitudines non differunt, nisi numeraliter. Si differunt tantum sicut perfectum & minus perfectum, patet quòd adhuc erit beatus, licet non ita perfectè, & si talis conceptus abstractiuis potest intendi, in tantum posset intendi, quòd in illo esset æquè perfectè beatus; sic enim arguit Doctor in 4. d. 49. Contra opinionem Thomæ. Si

differunt specie sicut Doctor videtur tenere in 3. d. 31. & in quarto dist. 49. quia cognitio abstractiua, & intuitiua eiusdem obiecti, specie distinguuntur, vt patet à Doctore in secundo dist. 25. Et sic in proposito cognitio abstractiua, & intuitiua eiusdem Deitatis differunt specie. Et hoc propter aliam, & aliam præsentiam obiecti, vt dicit Doctor in tertio d. 31. & in quarto d. 49. & sic patet quòd habens cognitionem abstractiuã, etiã distictissimã, non erit beatus, propriè loquendo de beatitudine. Si dicatur, quòd fortè hoc non videtur sequi, scilicet, quòd alia, & alia præsentia obiecti causet, & alium, & alium actum specie distictum, quia secundum Doctorem in primo d. 1. q. 4. vbi dicit quòd actus voluntatis non variatur propter aliam, & aliam approximationem ad obiectum, vide ibi. Sed quia hoc non est præsentis speculationis, vide in tertio dist. 31. & in quarto dist. 41. vbi pertractauit hanc materiam soluendo etiã præsentem, & aliàs instantias in hac materia, ista pro nunc sufficiant.

Ad quartam instantiam de specie intelligibili respectu talis conceptus disticti. Dico, quòd vtrumque membrum potest dari. Et primò potest dari, quòd prius causet speciem, quia talis species necessariò requiritur, vt habeatur præsentia obiecti, prout potest haberi in aliquo representatiuo, ita quòd esset impossibile in cognitione abstractiua aliter esse præsens. Cum dicitur quòd potest quodlibet absolutum immediatè causare alio absoluto non causato. Dico primò, quòd etsi actum voluntatis absolutum possit immediatè causare in aliqua voluntate, actu intelligendi absolute non causato, tamen voluntas secundum illum actum, nihil veller, cum velle necessariò terminetur ad obiectum cognitum; non posset ergo immediatè causare volitionem alicuius obiecti, quia includit relationem aliquam ad obiectum, vt patet à Doctore q. 14. quolib. non prius causato actu intelligendi eiusdem obiecti, cum talis necessariò requiratur. Sic in proposito, tenendo quòd species intelligibilis necessariò requiratur ad hoc vt obiectum sit præsens in cognitione abstractiua, diceretur quòd non posset voluntas diuina causare in intellectu viatoris conceptum distictum Deitatis, quo distictè conciperet illam, non prius causato representatiuo eiusdem, scilicet specie intelligibili; posset tamè causare absolute talè conceptum, qui nullo modo terminaretur ad obiectum. Et cum infertur quòd si talis species necessariò prærequiritur, tunc voluntas diuina posset determinari à secunda causa, quòd habet pro inconuenienti vt patuit in primo dist. 1. q. 4. Dico breuiter, quòd ibi in primò esset inconueniens, quia verè prima causa determinaretur ad agendum à secunda causa, quia Henricus posuit quòd ad visionem obiecti beatifici necessariò sequatur fruitio eiusdem, ita quòd si voluntas diuina causet in aliquo intellectu visionem clarã Deitatis, quòd necessariò causabit fruitiõnem essentia in voluntate eiusdem, & sic benè sequitur quòd si necessariò causat fruitiõnem prius causata visione, tunc determinabitur à secunda causa. Sed in proposito hoc non sequitur, quia non pono quòd causata specie intelligibili Deitatis, quòd necessariò causet conceptum distictum eiusdem, imò pono quòd stante tali specie, potest esse, quòd talis